Pará , 16 de Abril de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3732

www.diariomunicipal.com.br/famep 198

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação nº 003/2025

O prefeito Municipal no uso de suas atribuições legais, RATIFICA a
Inexigibilidade de Licitação nº 003/2025. Conforme Art. 74, V, §5º da
Lei 14.133/21, em razão do objeto: Locação de 01 (um) imóvel para
funcionamento provisório da Unidade Básica de Saúde Maria Regina
Pereira Nunes, no Bairro do Mangueirão, na sede do município de
Viseu/PA. Em nome da proprietária: CARMEM LÚCIA AZEVEDO
VIANA, valor global estimado em R$30.000,00. Ass.: 07/04/2025.

CRISTIANO DUTRA VALE
Prefeito Municipal

Extrato de Contrato
Inexigibilidade de Licitação nº 003/2025

Objeto: Locação de 01 (um) imóvel para funcionamento provisório da
Unidade Básica de Saúde Maria Regina Pereira Nunes, no Bairro do
Mangueirão, na sede do município de Viseu/PA, Termo de Contrato
nº 130/2025/DLCA. Contratante: Fundo Municipal de Saúde, CNPJ
n° 11.984.819/0001-57, Contratada: Gustavo Cordoval Sociedade
Individual de Advocacia, CNPJ n° 33.788.758/0001-95. Valor global
estimado em CARMEM LÚCIA AZEVEDO VIANA, com mensal de
R$2.500,00. Vigência: 08/04/2025 a 08/04/2026. Fundamento legal:
Art. 74, V, §5º da Lei 14.133/21.

KATIANE SARRAF DAIBES MARQUES
Secretária Municipal de Saúde

Publicado por:
Janaina Costa

Código Identificador:352A53A3

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL

Termo de Rescisão Amigável ao contrato nº 385/2024-DLCA ref. à
Inexigibilidade de licitação 016/2024. Contratante: Fundo Municipal
de Saúde, CNPJ: 11.984.819/0001-57. Contratada: Gustavo Cordoval
Sociedade Individual de Advocacia, CNPJ n° 33.788.758/0001-95.
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para Prestação de Serviços
Técnicos Especializados de Consultoria e Assessoria Jurídica em
Licitações e Contratos junto a Secretaria Municipal de Saúde de
Viseu/PA. Data de Rescisão 05/05/2025. Consoante com o Inciso II
do Art. 138, da Lei 14.133/21.

KATIANE SARRAF DAIBES MARQUES
Secretária Municipal de Saúde

Publicado por:
Janaina Costa

Código Identificador:75CEEB1D

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 336/25-PONTO FACULTATIVO

PORTARIA Nº. 336/25
XINGUARA, 15 DE ABRIL DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE XINGUARA, usando de suas
atribuições legais, que lhe são conferidas pelo inciso VIII do art. 76,
da Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO o feriado Nacional da Semana Santa e o feriado
Nacional de Dia Tiradentes.

CONSIDERANDO a necessidade de redução de despesas municipais;

RESOLVE:

Art. 1º Fica estabelecido PONTO FACULTATIVO nos órgãos da
Administração Pública direta, indireta e fundacional do Município de
Xinguara, no dia 17 de abril de 2025, com retorno das atividades
normais a partir das 07:30 do dia 22 de abril de 2025, nos termos desta
portaria.

Art. 2º Excetuam-se desta portaria os serviços essenciais,
especialmente de limpeza pública, saúde pública, segurança dos
prédios públicos, fiscalização de trânsito, Meio Ambiente e outros
serviços de natureza relevante a serem prestados através de plantões,
revezamento de servidores e outros meios e critérios estabelecidos
pelos titulares de cada Secretaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogada as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 15 de abril de 2025.

OSVALDO DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO JÚNIOR
Prefeito Municipal

Publicado por:
Diogo Silva Pereira

Código Identificador:DA51EE31

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AUTORIZAÇÃO -INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
028/2025/PMX

Processo Administrativo nº 087/2025/PMX
Inexigibilidade de Licitação nº 028/2025/PMX

O Sr. Prefeito deste Município de Xinguara – PA, no uso de suas
atribuições legais e em conformidade com as disposições da Lei nº
14.133/21 e suas alterações, e com base no parecer supra,
AUTORIZA, a Inexigibilidade de Licitação nº. 028/2025/PMX,
referente ao Processo Administrativo nº 087/2025/PMX, que tem
como objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DESTINADA A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS
ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA
JURÍDICA NOS ASSUNTOS DE INTERESSE DA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL EM BELÉM-PA E
EM BRASÍLIA/DF, OBJETIVANDO REPRESENTAR O
MUNICÍPIO DE XINGUARA NOS PROCESSOS E
PROCEDIMENTOS JUDICIAIS E/OU ADMINISTRATIVOS
FEDERAIS, em consequência autorizo a contratação com a empresa
QUEIROZ PINHEIRO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA, inscrita no CNPJ nº 45.054.873/0001-15, para atender
as necessidades das Secretarias Municipais, deste município de
Xinguara - PA.

Xinguara/PA, 15 de abril de 2025.

OSVALDO DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO JÚNIOR
Prefeito Municipal

Publicado por:
Cristhiane Correa da Silva

Código Identificador:4E778DA6

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO
028/2025/PMX

PROCESSO Nº. 087/2025/PMX
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DESTINADA A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS
ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA
JURÍDICA NOS ASSUNTOS DE INTERESSE DA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL EM BELÉM-PA E
EM BRASÍLIA/DF, OBJETIVANDO REPRESENTAR O
MUNICÍPIO DE XINGUARA NOS PROCESSOS E
PROCEDIMENTOS JUDICIAIS E/OU ADMINISTRATIVOS
FEDERAIS.

Transparência CPL
Realce